



Prefeitura do Município de Pato Bragado

Estado do Paraná

TERMO ADITIVO N.º 184/2014
CONTRATO N.º 235/2014
TOMADA DE PREÇOS N.º 013/2014
Processo LC nº 620 - Homologado em 10/10/2014

Objeto: Pavimentação com pedras poliédricas – Linha São Francisco

Termo Aditivo ao Contrato, celebrado em 10 de outubro de 2014, entre o Município de Pato Bragado, aqui representado pelo Prefeito do Município o Senhor Arnildo Rieger, e empresa **COMPACTA COMÉRCIO DE PEDRAS LTDA**, já qualificados no Contrato original, passa a vigorar com as alterações seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Contratação de mais 96,24 m² de Pavimentação com pedras poliédricas, para conclusão do objeto contratado, nos termos apresentados na Planilha de serviços elaborada pelo Departamento de Engenharia, em anexo.

Parágrafo Único: Pela contratação adicional, O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, o valor de R\$ 2.483,91 (dois mil quatrocentos e oitenta e três reais e noventa e um centavos). O Valor global do contrato passa a ser de R\$ 192.289,32 (cento e noventa e dois mil, duzentos e oitenta e nove reais e trinta e dois centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas e condições do contrato original, que não conflitarem com este, permanecerão inalteradas.

E assim, por estarem justos e acertados, assinam o presente Termo, em duas vias de igual teor e forma.

Pato Bragado - PR, em 16 de dezembro de 2014.

MUNICÍPIO DE PATO BRAGADO - CONTRATANTE

Arnildo Rieger

COMPACTA COMÉRCIO DE PEDRAS LTDA – CONTRATADA

Mário Ferreira dos Passos

PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL

de 22/12/14 FL. 11

Visto

PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL

de 23/12/14 FL. 01

Visto

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PATO BRAGADO-PR

PLANILHA DE SERVIÇOS PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA

OBRA: LINHA SÃO FRANCISCO (SIMONETE A ANDERLE)

BDI: 20%

AREA: 7.040,26m² + 96,24m² Total 7.136,5 m²

Item	Descrição	Unid	Quant	Valor s/ BDI		Valor c/ BDI (20%)	
				Valor Unit	Valor Total	Valor Unit	Valor Total
1	SERVIÇOS PRELIMINARES						
1.1	Placa de Obra tam 1,25x2,00 m	m2		86,34	-	103,61	-
1.2	Locação da Obra	m2	96,24	0,37	35,61	0,44	42,73
	Valor Total do item				35,61		42,73
2	MOVIMENTO DE TERRA						
2.1	Limpeza mecanizada de terreno	m2	96,24	1,05	101,05	1,26	121,26
2.2	Transp. Local de Terra em leito Natural	m3	14,44	3,04	43,90	3,65	52,68
	Valor Total do item				144,95		173,94
3	PAVIMENTAÇÃO						
3.1	Regulariz./Compactação Sub-leito 20 cm esp.	m2	96,24	1,03	99,13	1,24	118,95
3.2	Compactação de Pavimento	m2	96,24	0,35	33,68	0,42	40,42
3.3	Contenção Lateral c/ solo local p/ pavto poliedrico	m2	30,06	1,00	30,06	1,20	36,07
3.4	Extração, carga e assent. De cordão de Pedra p/ pavimento	m	30,06	6,00	180,36	7,20	216,43
3.5	Extração, carga e Prep., Assent. De pedra Poliedricas c/ inden. Exclusive transporte	m2	96,24	13,28	1.278,07	15,94	1.533,68
3.6	Transporte Local de Caminhão Basc.-Argila	m3	45,13	2,50	112,83	3,00	135,39
3.7	Transporte Local de Caminhão Basc.-Pedra	m3	45,13	2,50	112,83	3,00	135,39
3.8	Royalty jazida de Argila(Indenização)	m3	45,13	0,94	42,42	1,13	50,91
	Valor total do Item				1.889,37		2.267,24

Valor total da Obra sem BDI => 2.069,93

Valor total da Obra com BDI => 2.483,91

Resp. Técnico:


Engenheiro Civil CREA: PB/D

Pato Bragado-PR, 16 de Dezembro de 2014.


Engenheiro Civil
CREA 71.706/D Pato Bragado - PR